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1.1 Aanleiding en onderzoeksopzet

Aanleiding

In 2015 heeft de gemeente Medemblik zich ten doel gesteld om in 2020 2,5% 

meer toeristische bezoekers te trekken ten opzichte van 2015. Daarnaast 

streeft ze naar een groei van de bestedingen. Voor de jaren 2015-2017 is in de 

nulmeting gepresenteerd in hoeverre deze doelstelling al behaald was. De 

gemeente wenst nu inzicht in hoeverre het toerisme zich in de jaren 2018 en 

2019 verder heeft ontwikkeld. Naar aanleiding van deze vraag is een onderzoek 

uitgevoerd naar de omvang van toerisme en recreatie in 2018 en 2019. 

Onderzoeksopzet

Samen met de gemeente Medemblik is een overzicht gemaakt van het totale 

aanbod verblijf-, en dagrecreatie in de gemeente. De aanbodlijst uit het eerdere 

onderzoek is hiervoor als uitgangspunt gebruikt. Vervolgens is de ontwikkeling 

van het aanbod t.o.v. de nulmeting geanalyseerd. Bijlage A toont de afbakening 

van het aanbod. 

De bezetting van het verblijfsrecreatieve aanbod is geraamd op basis van pro-

vinciale cijfers van het CBS. Omdat dat de bezettingsgraden in zowel Amster-

dam als de Noordhollandse kust veel hoger dan gemiddeld liggen, is voor Me-

demblik uitgegaan van een gemiddelde dat iets lager is dan het provinciale 

gemiddelde. Dit is meer realistisch voor de gemeente Medemblik. Voor Jacht-

havens is gebruik gemaakt van de Economische Monitor 2017 van de gemeente 

Medemblik en gegevens van de Stadshavens. Ter verificatie van deze bezetting 

zijn 5 verblijfsrecreatieve ondernemers telefonisch geïnterviewd (zie Bijlage B). 

Om inzicht te krijgen in de bezoekaantallen van dagrecreatie is gebruik gemaakt 

van de dagrecreatie-database van ZKA, de Economische Monitor 2017 van de 

gemeente, gegevens van het Recreatieschap West Friesland / De Provincie 

Noord-Holland en het Koopstromenonderzoek van I&O Research (voor winkelen). 

Daarnaast zijn ter verificatie nog 6 dagrecreatieve ondernemers telefonisch 

geïnterviewd (zie Bijlage B). 

Vervolgens is de raming van de impact van toerisme en recreatie gedaan aan de 

hand van bestedingsprofielen uit het Impactmodel Vrijetijdssector en het CVTO. 

De toeristische werkgelegenheid is vastgesteld met behulp van de provinciale 

werkgelegenheidscijfers (Stichting Lisa/Provinciaal Arbeidsregister).

In de rapportage is het jaar 2019 vergeleken met het jaar 2017, het jaar van het 

vorige onderzoek uitgevoerd door ZKA. Voor het jaartal 2017 zijn een aantal 

correcties doorgevoerd op de cijfers. Dit komt omdat wij nieuwe informatie 

verkregen hebben over het verblijfsaanbod / dagrecreatieve aanbod (Bijlage D). 

Hierdoor kan het zijn dan gerapporteerde cijfers voor 2017 enigszins afwijken van 

de cijfers in de vorige rapportage van ZKA. In de bijlage (Bijlage E) zijn de cijfers 

van 2018 toegevoegd. Uiteindelijk zijn de cijfers voor 2019 ook nog vergeleken 

met de cijfers van 2015. Zo is beoordeeld in hoeverre de gemeente op weg is 

haar doelstelling te behalen. Cijfers zijn waar mogelijk tevens vergeleken met 

landelijke cijfers. 
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2.1 Aanbod verblijfsrecreatie

Het verblijfsaanbod in de gemeente Medemblik ziet er als volgt uit:

TYPE

AANTAL  
BEDRIJVEN 
GEMEENTE 
2019

AANTAL 
BEDRIJVEN  
KERN 
MEDEMBLIK 
2019

AANTAL  
BEDRIJVEN
BUITEN
GEBIED
2019

BEDDEN  
GEMEENTE
2019

BEDDEN  
KERN 
MEDEMBLIK
2019

BEDDEN
BUITEN
GEBIED  
2019

TOENAME 
BEDRIJVEN
2019 T.O.V. 
2017

TOENAME
2019 T.O.V 
2017 
MEDEMBLIK

TOENAME 
2019 T.O.V.
2017
BUITENGEBI
ED

HOTELS 3 1 2 110 58 52 +1 0 +1

B&B & 
VAKANTIEWONING

32 14 18 194 60 134 +10 +7 +3

VAKANTIEPARKEN 
(RECREATIEF)

6 1 5 3.124 845 2.279 0 0 0

GROEPS-
ACCOMMODATIES

2 1 1 26 14 12 +1 0 +1

(MINI-)CAMPINGS 10 2 8 2.512 325 2.187 0 0 0

JACHTHAVENS 8 6 2 6.293 3.941 2.352 0 0 0

TOTAAL 61 25 36 12.259 5.243 7.016 +12 +7 +5

Tabel 2.1. Aanbod verblijfsrecreatie in de gemeente Medemblik.

Beschrijving aanbod

Het aanbod 2018 is in grote lijnen gelijk met het aanbod van 2019. Echter, in 2019 zijn er 6 B&B’s (5 in Medemblik en 1 in Twisk) geopend. Voor de rest is het 

aanbod vergelijkbaar met het aanbod als beschreven in bovenstaande tabel. Ten opzichte van 2017 is het aanbod ongeveer gelijk gebleven. Er is wel een 

opvallende stijging te zien in het aantal B&B’s omdat ook in 2018 B&B’s werden geopend. Jachthavens, recreatieparken en campings spelen qua eenheden 

nog steeds een grote rol in de gemeente en het buitengebied beschikt nog steeds over het merendeel van het verblijfsaanbod (behalve de jachthavens). 
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TYPE 2017 TOTAAL 2017 KERN MEDEMBLIK 2017 BUITENGEBIED 2019 TOTAAL 2019 KERN MEDEMBLIK 2019 BUITENGEBIED

HOTELS EN B&B 26.000 13.000 13.000 30.000 13.000 17.000

RECREATIEWONINGEN 360.000 97.000 263.000 395.000 106.000 289.000

CAMPINGS EN 
GROEPSCCOMMODATIES

21.000 6.000 15.000 26.000 10.000 16.000

CAMPERPLAATSEN 6.000 6.000 < 1.000 7.000 7.000 < 1000

TWEEDE WONINGEN 54.000 0 54.000 54.000 0 54.000

JACHTHAVENS (PASSANTEN) 52.000 49.000 3.000 49.000 46.000 3.000

TOTAAL 519.000 171.000 348.000 561.000 182.000 379.000

2.2 Vraag verblijfsrecreatie (overnachtingen)

Aantal overnachtingen 2017 en 2019

Het verblijfstoerisme in de gemeente Medemblik kende in 2017 ongeveer 519.000 toeristische overnachtingen. In 2019 is dit gegroeid naar ongeveer 

561.000 overnachtingen, een stijging van ongeveer 8%. Dit zijn de overnachtingen exclusief vaste ligplaatsen in jachthavens en jaarplaatsen op campings, 

maar inclusief zakelijk gebruik van hotels. Opgesplitst naar de kern Medemblik en het buitengebied is te zien dat het grootste deel van de overnachtingen 

plaatsvindt in het buitengebied (ongeveer 68% van de overnachtingen). Overeenkomend met de verdeling in het aanbod (aantal bedden), hebben de 

meeste overnachtingen plaatsgevonden in recreatiewoningen en in jachthavens. 

Tabel 2.2. Aantal overnachtingen verblijfsrecreatie in de gemeente Medemblik (afgerond op duizenden)
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2.3 Ontwikkeling in vergelijking met Nederland

Ontwikkeling vraag en aanbod in perspectief

Om de ontwikkelingen van toerisme in de gemeente Medemblik te 

duiden, wordt deze vergeleken met de wijze waarop de vraag en het 

aanbod van verblijfsrecreatie zich in Nederland heeft ontwikkeld. 

De ontwikkeling van het aanbod in Medemblik en in Nederland (wat 

betreft het aantal aanbieders) is weergegeven in Figuur 2.1. Dit is 

alleen de ontwikkeling van de vakantieparken, (mini)-campings, hotels 

en groepsaccommodaties omdat het CBS alleen over cijfers van deze 

typen verblijfsrecreatie beschikt (en alleen aanbieders met tenminste 

5 bedden. Het is duidelijk te zien dat het aantal aanbieders in de 

gemeente Medemblik een stijging laat zien terwijl het aantal 

aanbieders in Nederland afneemt. Dit zijn vrijwel alleen Bed & 

Breakfasts, in de verblijfsrecreatie is het aanbod in Medemblik niet 

veranderd. Wel moet hierbij worden vermeld dat als we kijken naar 

het aantal bedden dat het aanbod in Nederland ook toeneemt, 

verblijfsrecreatieve bedrijven zijn gemiddeld groter geworden. 

De ontwikkeling in het aantal overnachtingen is weergegeven in Figuur 

2.2. De grafiek toont dat de vraag naar overnachtingen in Medemblik 

ongeveer net zo snel stijgt als de vraag naar overnachtingen in 

Nederland. 
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Figuur 2.1. Ontwikkeling in aantal aanbieders in Medemblik en in Nederland. 

Figuur 2.2. Ontwikkeling in aantal overnachtingen in Medemblik en Nederland. 
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TYPE AANBOD AANTAL
AANTAL  KERN 
MEDEMBLIK

AANTAL 
BUITENGEBIED

AANTAL 
T.O.V. 2017  

AANTAL T.O.V. 2017  
KERN MEDEMBLIK

AANTAL T.O.V. 2017 
BUITGENGEBIED

ATTRACTIES & 
BEZIENSWAARDIGHEDEN

16 6 10 -3 -1 -2

MUSEA (INCL. STOOMTRAM) 8 5 3 +1 +1 0

GOLFBANEN 2 0 2 0 0 0

RONDVAARTEN 1 1 0 0 0 0

EVENEMENTEN 10 7 3 0 0 0

SPORTIEVE LEISURE 22 9 13 +1 +1 0

TOTAAL 59 28 31 -1 +1 -2

2.4 Aanbod dagrecreatie

Het dagrecreatieve aanbod in de gemeente Medemblik voor 2019 ziet er als volgt uit:

Tabel 2.3. Aanbod dagrecreatie in de gemeente Medemblik.

Het dagrecreatieve aanbod in de gemeente Medemblik is niet veel veranderd in de afgelopen jaren. Nog steeds heeft het buitengebied de meeste 

dagrecreatie. Musea daarentegen bevinden zich meer in de kern Medemblik. Ook evenementen vinden het meest plaats in Medemblik zelf. De 

sportieve leisure is verdeeld over de kern Medemblik en het buitengebied. 

Bovenstaande tabel kan voor 2017 kleine afwijkingen bevatten in de aantallen. Na verdere deskresearch zijn nog bij ons onbekende zwembaden gevonden. 
Hier is voor gecorrigeerd. Ook is midgetggolfbaan Koekenbier is van de categorie golfbanen naar de categorie attracties en bezienswaardigheden gegaan. 
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TYPE 2017 TOTAAL 2017 KERN MEDEMBLIK 2017 BUITENGEBIED 2019 TOTAAL 2019 KERN  MEDEMBLIK 2019 BUITENGEBIED

WANDELEN EN FIETSEN 416.000 26.000 390.000 482.000 30.000 452.000

ATTRACTIES, BEZIENSWAARDIGHEDEN, 
GOLFBANEN EN RONDVAARTEN

171.000 63.000 108.000 180.000 65.000 114.000

MUSEA EN STOOMTRAM 160.000 156.000 4.000 171.000 167.000 4.000

SPORTIEVE LEISURE 187.000 50.000 137.000 174.000 42.000 132.000

NIET-DAGELIJKSE AANKOPEN DOOR TOERISTEN 
(WINKELEN)

139.000 86.000 53.000 152.000 99.000 53.000

EVENEMENTEN 34.000 22.000 12.000 38.000 23.000 15.000

RIVIERCRUISE 10.000 10.000 0 18.000 18.000 0

TOTAAL 1.117.000 413.000 704.000 1.216.000 444.000 770.000

2.5 Vraag dagrecreatie (bezoeken)

Aantal bezoekers 2017 en 2019

In 2017 kende het dagtoerisme in Medemblik ongeveer 1,1 miljoen bezoeken. In 2019 was dit met circa 9% gestegen. Een daling is te zien in het aantal 

zwembadbezoeken. Het aantal zwembadbezoeken in 2017 en 2018 was door de warme zomer namelijk erg hoog. Dit maakt duidelijk dat een groot deel 

van de eigen inwoners gebruik maakt van de dagrecreatieve voorzieningen. Daarentegen is er een stijging te zien in het aantal bezoeken aan de 

riviercruise. Deze categorie bezoek besteedt relatief veel. Net als in 2017 bestaat het overgrote deel (ca. 39%) van het dagbezoek nog steeds uit wandel-

en fietstochten. Deze categorie besteedt dan weer relatief weinig per bezoek. 

Tabel 2.4. Vraag dagrecreatie in de gemeente Medemblik (afgerond op duizendtallen).
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TYPE 2017 TOTAAL
2017 KERN
MEDEMBLIK

2017 
BUITENGEBIED

2019 TOTAAL
2019 KERN 
MEDEMBLIK

2019 
BUITENGEBIED

HOTELS EN B&B € 3.207.000 € 1.700.000 € 1.507.000 € 3.777.000 € 1.648.000 € 2.129.000

RECREATIEWONINGEN € 11.719.000 € 3.150.000 € 8.569.000 € 13.540.000 € 3.639.000 € 9.901.000

CAMINGS EN 
GROEPSACCOMMODAITES

€ 1.337.000 € 146.000 € 1.191.000 € 1.572.000 € 304.000 € 1.268.000

CAMPERPLAATSEN € 198.000 € 186.000 € 12.000 € 240.000 € 225.000 € 15.000

TWEEDE WONINGEN € 955.000 - € 955.000 € 995.000 - € 995.000

JACHTHAVENS € 6.444.000 € 4.528.000 € 1.916.000 € 6.633.000 € 4.548.000 € 2.085.000

TOTAAL 
VERBLIJFSTOERISME

€ 23.860.000 € 9.710.000 € 14.150.000 € 26.757.000 € 10.364.000 € 16.393.000

3.1 Economische betekenis verblijfstoerisme - bestedingen

Economische betekenis verblijfstoerisme 2017 en 2019

In 2017 was de totale economische betekenis van het verblijfstoerisme uitgedrukt in bestedingen € 23,9 miljoen. In 2019 waren de bestedingen van gasten 

tijdens hun verblijf circa € 26,8 miljoen. In deze twee jaren zien we dus een stijging van ongeveer 12% in totaal. Het grootste deel van de bestedingen in

2019 was afkomstig van gasten die verbleven in het buitengebied (ca. 61%). Qua sector domineren de recreatiewoningen (ca. 51%) en jachthavens (ca. 

25%). Bij de recreatiewoningen komt dit vooral door het relatief hoge aantal verblijfsgasten en bij de jachthavens en hotels door de hoge bestedingen per 

eenheid (bij jachthavens met name door vaste ligplaatshouders, waarvan er circa 1.400 zijn in de gemeente).  

Tabel 3.1. Economische betekenis verblijfstoerisme gemeente Medemblik (afgerond op duizenden euro’s).
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TYPE 2017 TOTAAL
2017 KERN 
MEDEMBLIK

2017 
BUITENGEBIED

2019 TOTAAL
2019 KERN 
MEDEMBLIK

2019 
BUITENGEBIED

WANDELEN EN FIETSEN € 3.034.000 € 191.000 € 2.843.000 € 3.686.000 € 233.000 € 3.453.000

ATTRACTIES, BEZIENSWAARDIGHEDEN, 
GOLFBANEN EN RONDVAARTEN

€ 4.893.000 € 1.808.000 € 3.085.000 € 6.138.000 € 2.244.000 € 3.894.000

MUSEA EN STOOMTRAM € 4.335.000 € 4.218.000 € 117.000 € 5.045.000 € 4.914.000 € 131.000

SPORTIEVE LEISURE € 3.034.000 € 807.000 € 2.227.000 € 3.214.000 € 775.000 € 2.439.000

NIET-DAGELIJKSE AANKOPEN DOOR TOERISTEN 
(WINKELEN)

€ 5.133.000 € 3.167.000 € 1.966.000 € 5.861.000 € 3.818.000 € 2.043.000

EVENEMENTEN (> 5.000 BEZOEKERS) € 559.000 € 359.000 € 200.000 € 669.000 € 396.000 € 273.000

RIVIERCRUISE € 468.000 € 468.000 - € 865.000 € 865.000 -

TOTAAL DAGTOERISME € 21.456.000 € 11.018.000 € 10.438.000 € 25.478.000 € 13.245.000 € 12.233.000

3.2 Economische betekenis dagrecreatie - bestedingen

Economische betekenis dagrecreatie 2017 en 2019

In 2017 was de totale economische betekenis van de dagrecreatie uitgedrukt in bestedingen € 21,5 miljoen. Attracties, bezienswaardigheden,  

rondvaarten, musea, riviercruises en de stoomtram hebben hier de grootste invloed op gehad. In 2019 was de totale economische betekenis € 25,5 

miljoen, een stijging van ongeveer 24%. Vooral de groep attracties, bezienswaardigheden, golfbanen en rondvaarten kent een grote stijging. De 

bestedingen in de dagrecreatie zijn ongeveer evenredig verdeeld over de kern Medemblik en het buitengebied, respectievelijk 52% en 48%. Dit is 

opvallend want het aantal aanbieders in de kern Medemblik is minder groot. De bestedingen liggen hier echter hoger door vooral de hoge bestedingen 

(per bezoek) van riviercruisepassagiers. Medemblik trok fors meer riviercruisepassagiers.

Tabel 3.2. Economische betekenis dagrecreatie gemeente Medemblik (afgerond op duizendtallen).
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TYPE 2015 TOTAAL 2017 TOTAAL 2018 TOTAAL 2019 TOTAAL 2019 MEDEMBLIK 2019 BUITENGEBIED

VERBLIJFSTOERISME € 21.041.000 € 23.860.000 € 25.101.000 € 26.757.000 € 10.364.000 € 16.393.000

DAGTOERISME € 20.632.000 € 21.456.000 € 24.422.000 € 25.478.000 € 13.245.000 € 12.233.000

TOTAAL € 41.674.000 € 45.316.000 € 49.543.000 € 52.235.000 € 23.609.000 € 28.626.000

CATEGORIE 2015 2016 2017 2018 2019 LANDELIJK 2019

BANEN TOERISME 820 860 890 980 1.050 618.390

% VAN TOTAAL 4,4% 4,5% 4,6% 4,9% 5,2% 7,0%

3.3 Ontwikkelingen lange termijn

Economische betekenis  (totaal)

In Tabel 3.3 zijn de totale bestedingen van het toerisme en de recreatie van in de gemeente Medemblik weergegeven. In 2015 waren deze bestedingen 

ongeveer € 41,7 miljoen en in 2019 zijn ze verder gegroeid naar ruim € 52,2 miljoen. De bestedingen zijn vrij evenredig verdeeld over de kern Medemblik 

en het Buitengebied (45% Medemblik kern en 55% buitengebied). De bestedingen in de verblijfsrecreatie zijn groter in het buitengebied terwijl de 

bestedingen in de dagrecreatie groter zijn in de kern Medemblik. Dit is verklaarbaar aangezien er in het buitengebied meer ruimte is voor (extensieve) 

verblijfsrecreatie en de kern Medemblik waarschijnlijk het interessantst is voor dagbezoeken.

Tabel 3.3. Economische betekenis (bestedingen) toerisme en recreatie gemeente Medemblik (afgerond op duizendtallen).

Werkgelegenheid

Ongeveer 5% van het totaal aantal banen in de gemeente Medemblik betreft banen in het toerisme. Daarmee is de sector voor de gemeente belangrijk, 

maar is het belang van de sector iets lager dan het landelijk gemiddelde (7,0%). Hier zijn uiteraard wel regio’s bij met een heel grote afhankelijkheid van het 

toerisme. De afgelopen jaren is het aandeel van de toeristische werkgelegenheid in de gemeente Medemblik toegenomen van 4,4% tot 5,2% in 2019.

Tabel 3.4. Economische betekenis van toerisme in de werkgelegenheid van de gemeente Medemblik (bron: Stichting LISA)
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Ontwikkelingen verblijfstoerisme 2015-2019

In 2015 vonden er ongeveer 475.000 overnachtingen plaats en in 2019 ongeveer 561.000. Ten opzichte van 2015 is het aantal overnachtingen in de 

gemeente Medemblik dus gestegen met ongeveer 18%. Een opvallende relatieve stijging is te zien in het aantal overnachtingen in recreatiewoningen 

ongeveer 23% groei) door een betere bezetting. Het aanbod in deze sector is in die periode niet veranderd.

Economische betekenis verblijfstoerisme 2015-2019

In 2015 was de totale economische betekenis van de dagrecreatie circa € 20,6 miljoen en in 2019 was deze circa € 25,5 miljoen. Ten opzichte van 2015 zijn 

de bestedingen in de dagrecreatie in 2019 dus gestegen met ca. 23%. 

TYPE 2015 TOTAAL 2017 TOTAAL 2019 TOTAAL

HOTELS EN B&B 24.000 26.000 30.000

RECREATIEWONINGEN 320.000 360.000 395.000

CAMPINGS EN 
GROEPSCCOMMODATIES

18.000 21.000 26.000

CAMPERPLAATSEN 6.000 6.000 7.000

TWEEDE WONINGEN 54.000 54.000 54.000

JACHTHAVENS (PASSANTEN) 52.000 52.000 49.000

TOTAAL 475.000 519.000 561.000

Tabel 3.5 en 3.6. Overnachtingen en bestedingen gemeente Medemblik (afgerond op duizendtallen)

TYPE 2015 TOTAAL 2017 TOTAAL 2019 TOTAAL

HOTELS EN B&B € 2.770.000 € 3.207.000 € 3.777.000

RECREATIEWONINGEN € 9.860.000 € 11.719.000 € 13.540.000

CAMINGS EN 
GROEPSACCOMMODAITES

€ 1.200.000 € 1.337.000 € 1.572.000

CAMPERPLAATSEN € 190.000 € 198.000 € 240.000

TWEEDE WONINGEN € 932.000 € 955.000 € 995.000

JACHTHAVENS € 6.089.000 € 6.444.000 € 6.633.000

TOTAAL € 21.041.000 € 23.860.000 € 26.757.000
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TYPE
2015 
TOTAAL

2017 
TOTAAL

2019 
TOTAAL

WANDELEN EN FIETSEN 416.000 416.000 482.000

ATTRACTIES, BEZIENS-
WAARDIGHEDEN, GOLFBANEN EN 
RONDVAARTEN

167.000 171.000 180.000

MUSEA EN STOOMTRAM 160.000 160.000 171.000

SPORTIEVE LEISURE 187.000 187.000 174.000

NIET-DAGELIJKSE AANKOPEN 
DOOR TOERISTEN (WINKELEN)

139.000 139.000 152.000

EVENEMENTEN 34.000 34.000 38.000

RIVIERCRUISE 6.000 10.000 18.000

TOTAAL 1.109.000 1.117.000 1.216.000

TYPE 2015 
TOTAAL

2017 
TOTAAL

2019 
TOTAAL

WANDELEN EN FIETSEN € 2.977.000 € 3.034.000 € 3.686.000

ATTRACTIES, BEZIENSWAARDIGHEDEN, 
GOLFBANEN EN RONDVAARTEN € 4.663.000 € 4.893.000 € 6.138.000

MUSEA EN STOOMTRAM € 4.148.000 € 4.335.000 € 5.045.000

SPORTIEVE LEISURE € 2.967.000 € 3.034.000 € 3.214.000

NIET-DAGELIJKSE AANKOPEN DOOR 
TOERISTEN (WINKELEN)

€ 5.045.000 € 5.133.000 € 5.861.000

EVENEMENTEN (> 5.000 BEZOEKERS) € 543.000 € 559.000 € 669.000

RIVIERCRUISE € 289.000 € 468.000 € 865.000

TOTAAL € 20.632.000 € 21.456.000 € 25.478.000

Ontwikkelingen dagtoerisme 2015-2019

In 2015 waren er ongeveer 1,11 miljoen dagbezoeken in Medemblik en in 2017 ongeveer 1,22 miljoen. Ten opzichte van 2015 is er in 2019 dus een stijging 

van circa 10%. Het is dus duidelijk dat aantal dagbezoeken met name de laatste jaren behoorlijk gestegen is, dit wordt met name veroorzaakt door meer 

riviercruisepassagiers, meer bezoekers aan de stoomtram en musea en meer wandelaars en fietsers. Opvallend is dat het aantal bezoeken aan sportieve 

leisure juist minder is geworden (na een kleine stijging in 2018 door meer zwembadbezoeken). 

Economische betekenis dagrecreatie 2015-2019

In 2015 was de totale economische betekenis van de dagrecreatie circa € 20,6 miljoen en in 2019 was deze circa € 25,7 miljoen. Ten opzichte van 2015 zijn 

de bestedingen in de dagrecreatie in 2019 dus gestegen met ca. 23%. 

Tabel 3.7 en 3.8 . Aantal dagbezoeken en bestedingen dagtoerisme gemeente Medemblik
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4.1 Conclusie en doelstelling

Conclusie

Uit onze analyse trekken we de volgende conclusies:

• De sector recreatie en toerisme in de gemeente Medemblik heeft met ca. € 52,2 miljoen toeristische bestedingen een behoorlijke impact op de 

lokale economie. Vergeleken met het landelijke gemiddelde ligt qua werkgelegenheid de afhankelijkheid van de sector echter iets lager. Het belang 

van de sector is qua bestedingen en qua werkgelegenheid in zowel 2018 als in 2019 verder gegroeid; 

• De samenstelling van het aanbod is beperkt veranderd de afgelopen jaren. Wel zijn er relatief veel nieuwe Bed- and breakfasts geopend. In absolute 

aantallen hebben zij vanwege het gering aantal bedden in een B&B echter geen grote impact op de bestedingen.;

• In vergelijking met het gemiddelde in Nederland groeit het aantal aanbieders in de verblijfsrecreatieve sector iets sneller, dit betreft echter louter de 

genoemde Bed- and breakfasts. De vraagontwikkeling loopt ongeveer gelijk met de vraagontwikkeling in heel Nederland. De bezetting van 

vakantieparken en hotels nam behoorlijk toe;

• Het dagrecreatief aanbod is vaak kleinschalig. Een sterk positieve ontwikkeling is de groei van het aantal dagbezoeken van de riviercruise. De meest 

populaire dagrecreatieve activiteiten in de gemeente Medemblik zijn echter wandelen en fietsen (met relatief lage bestedingen per deelnemer aan 

de activiteit); 

• De verblijfsrecreatieve vraag is nog steeds groot ten opzichte van het aantal dagbezoeken. Als ook vermeld in de vorige rapportage kent een 

toeristische gemeente doorgaans tenminste 3, maar soms wel 5-10 keer zoveel dagbezoeken als verblijfsrecreatieve overnachtingen. In Medemblik 

ligt dit getal op 2,2. Dit getal is vergelijkbaar met de jaren 2015 (2,3)  en 2017 (2,1). 

Doelstelling

In 2015 heeft de gemeente zich ten doel gesteld om in 2020 2,5% meer bezoekers te trekken ten opzichte van 2015. In 2019 was deze doelstelling al 

bereikt. In 2019 waren er 18% meer overnachtingen en 10% meer dagbezoeken dan in 2015. Daarnaast is het doel om de bestedingen door deze 

bezoekers te laten stijgen. De totale economische bestedingen in de recreatieve en toerisme sector zijn gestegen met ca. 26%. Ook deze doelstelling is 

dus bereikt. 
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5.1 Bijlage A – Afbakening en categorisering

Afbakening verblijfstoerisme

Onderstaande tabel bevat een overzicht van de categorieën die onderdeel zijn van het verblijfstoerisme. De categorieën zijn aangehouden in de 

rapportage.

CATEGORIE TOELICHTING

HOTELS OVERNACHTINGEN IN HOTELS

BED & BREAKFASTS (B&B’S) OVERNACHTINGEN IN B&B-ACCOMMODATIES

RECREATIEWONINGEN OVERNACHTINGEN MET EEN TOERISTISCH MOTIEF IN RECREATIEWONINGEN

CAMPINGS
OVERNACHTINGEN OP CAMPINGS, VERDEELD OVER JAARPLAATSEN, PLAATSEN VOOR SEIZOENARRANGEMENTEN, TOERISTISCHE KAMPEERPLAATSEN EN 
VERHUURACCOMMODATIES

CAMPERS OVERNACHTINGEN OP CAMPERPLAATSEN (ZELFSTANDIG EN OP CAMPING)

GROEPSACCOMMODATIES OVERNACHTINGEN IN GROEPSACCOMMODATIES EN/OF JEUGDHERBERGEN

JACHTHAVENS OVERNACHTINGEN OP VASTE LIGPLAATSEN EN PASSANTENPLAATSEN IN DE WATERSPORTSECTOR

Tabel 5.1. Categorisering verblijfstoerisme.

21



Afbakening dagtoerisme

Tabel 5.2 bevat een overzicht van de categorieën die onderdeel zijn van het dagtoerisme. Omdat de gemeente Medemblik niet in alle categorieën (voldoende) 

aanbieders heeft om over specifieke categorieën uitspraken te kunnen doen en om te voorkomen dat resultaten van de analyse te herleiden zijn naar 

specifieke bedrijven is ervoor gekozen om de basiscategorieën (linker kolom) te herindelen naar de categorieën die gebruikt zijn in deze rapportage (rechter 

kolom).

CATEGORIEËN DAGTOERISME TOELICHTING CATEGORIEËN RAPPORTAGE

ATTRACTIES EN BEZIENSWAARDIGHEDEN
BEZOEK AAN ATTRACTIES, DIERENTUINEN, PRETPARKEN, WIJNGAARDEN, 
KASTELEN, KERKEN, THEETUINEN ETC.

ATTRACTIES, BEZIENSWAARDIGHEDEN, GOLFBANEN EN 
RONDVAARTEN

MUSEA EN STOOMTRAM BEZOEK AAN MUSEA EN STOOMTRAM MUSEA EN STOOMTRAM

EVENEMENTEN BEZOEK AAN EVENEMENTEN EVENEMENTEN

RONDVAARTEN
DEELNAME AAN RONDVAARTEN WAARBIJ SPRAKE IS VAN TOERISTISCH GEBRUIK 
(DUS EXCLUSIEF REGULIER GEBRUIK VEERPONTEN)

ATTRACTIES, BEZIENSWAARDIGHEDEN, GOLFBANEN EN 
RONDVAARTEN

GOLF
DEELNAME AAN ACTIVITEITEN ALS (REGULIER) GOLD, SHORTGOLF EN/OF PITCH 
& PUTT GOLF

ATTRACTIES, BEZIENSWAARDIGHEDEN, GOLFBANEN EN 
RONDVAARTEN

ROUTEGEBONDEN RECREATIE
DEELNAME AAN DAGTOCHTEN MET WANDELEN EN FIETSEN ALS MOTIEF, MET 
EEN DUUR VAN MINIMAAL 120 MINUTEN

WANDELEN EN FIETSEN

SPORTIEVE LEISURE
DEELNAME AAN BOWLING, KANO- EN WATERSPORT, ZELFSTANDIGE 
FIETSVERHUUR, ZWEMBADEN, BOOTVERHUUR ETC.

SPORTIEVE LEISURE

WINKELEN WINKELEN VOOR NIET-DAGELIJKSE AANKOPEN DOOR NIET-INWONERS WINKELEN

Tabel 5.2. Categorisering dagtoerisme.

22



In de afbakening zijn de volgende campings en recreatiewoningen door de gemeente Medemblik gekarakteriseerd als toeristisch gebruikt (dat wil zeggen 

deels of grotendeels verhuurd) of als tweede woningpark:

• Vakantiepark het Grootslag;

• Villavakantiepark Ijsselhof;

• Bungalowpark Zuiderzee;

• Recreatiepark Klein Giethoorn;

• Recreatiepark de Groote Vliet;

• De Vlietlanden;

• Pekelharinghaven; 

• Lodge 61;

• Imkerij de Bijenstal;

• Minicamping Valkenhof

• Camping de Veerhof;

• SVR Camping Ruim Zicht;

• Naturistencamping de Vrije Vogels;

• Camping Molenwurf;

• Wijngaard Saalhof;

• Ferienpark Vislust.
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5.2 Bijlage B – Interviews ondernemers

Er zijn verschillende telefonische interviews gehouden met ondernemers uit 

zowel de dagrecreatieve- als de verblijfsrecreatieve sector om een zo goed 

mogelijk beeld te krijgen van de (ontwikkelingen van de) toeristische sector. 

Met de ondernemers van de volgende bedrijven is een telefonisch interview 

gehouden:

Verblijfsrecreatie

 Regatta Center Medemblik;

 Bungalowpark Zuiderzee;

 Hotel Medemblik;

 Lodge 61;

 Stadshavens

Dagrecreatie

 Theetuin de Libel;

 Imkerij en fluisterboot de Bijenstal; 

 Bakkerijmuseum de Oude Bakkerij;

 Zwembad Zuiderzee;

 Recreatieschap West-Friesland;

 Sauna de Bongerd.
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5.3 Bijlage C – Correcties 2017

De volgende correcties zijn gedaan op de cijfers van 2017 (t.o.v. van de eerdere 

rapportage): 

 3 B&B’s toegevoegd; 

 Kampeerterrein van Wijngaard Saalhof is toegevoegd;

 Gecorrigeerd voor een foutief aantal seizoenplaatsovernachtingen in 2017; 

 Gecorrigeerd voor de bezoekaantallen van de stoommachine museum. Doordat 

een bezoek aan het museum in de tour van schuitje varen, theetje drinken zit waren 

deze bezoekers dubbel geteld. 
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Tabel 5.1 Overnachtingen en economische betekenis verblijfsrecreatie (afgerond op duizendtallen).

Tabel 5.2 Bezoekaantallen en economische betekenis dagrecreatie (afgerond op duizendtallen)

TYPE
TOTAAL 
OVERNACHTINGEN

KERN MEDEMBLIK 
OVERNACHTINGEN

BUITENGEBIED
OVERNACHTINGEN

TOTALE ECONOMISCHE 
BETEKENIS
VERBLIJFSRECREATIE

KERN MEDEMBLIK 
ECONOMISCHE 
BETEKENIS 
VERBLIJFSRECREATIE

BUITENGEBIED 
ECONOMISCHE 
BETEKENIS
VERBLIJFSRECREATIE

HOTELS EN B&B 28.000 11.000 17.000 € 3.431.000 € 1.410.000 € 2.021.000

RECREATIEWONINGEN 360.000 97.000 263.000 € 12.400.000 € 3.333.000 € 9.067.000

CAMPINGS EN 
GROEPSCCOMMODATIES

24.000 8.000 16.000 € 1.516.000 € 291.000 € 1.225.000

CAMPERPLAATSEN 7.000 7.000 <1000 € 219.000 € 205.000 € 14.000

TWEEDE WONINGEN 54.000 0 54.000 € 974.000 - € 974.000

JACHTHAVENS 49.000 (PASSANTEN) 46.000 (PASSANTEN) 3.000 (PASSANTEN) € 6.561.000 € 4.515.000 € 2.046.000

TOTAAL 522.000 169.000 353.000 € 25.101.000 € 9.754.000 € 15.347.000

TYPE
TOTAAL 
BEZOEKERS

KERN MEDEMBLIK 
BEZOEKERS

BUITENGEBIED 
BEZOEKERS

TOTALE ECONOMISCHE 
BETEKENIS 
DAGRECREATIE

KERN MEDEMBLIK 
ECONOMISCHE 
BETEKENIS 
DAGRECREATIE

BUITENGEBIED 
ECONOMISCHE 
BETEKENIS 
DAGRECREATIE

WANDELEN EN FIETSEN 482.000 31.000 451.000 € 3.632.000 € 229.000 € 3.403.000

ATTRACTIES, BEZIENSWAARDIGHEDEN. 
GOLFBANEN EN RONDVAARTEN

176.000 61.000 115.000 € 5.648.000 € 1.954.000 € 3.694.000

MUSEA EN STOOMTRAM 176.000 171.000 5.000 € 4.898.000 € 4.778.000 € 120.000

SPORTIEVE LEISURE 195.000 51.000 144.000 € 3.303.000 € 861.000 € 2.442.000

NIET-DAGELIJKSE AANKOPEN DOOR 
TOERISTEN (WINKELEN)

152.000 99.000 53.000 € 5.693.000 € 3.709.000 € 1.984.000

EVENEMENTEN (>5.000 BEZOEKERS) 34.000 22.000 12.000 € 572.000 € 367.000 € 205.000

RIVIERCRUISE 14.000 14.000 0 € 676.000 € 676.000 -

TOTAAL 1.229.000 449.000 780.000 € 24.422.000 € 12.574.000 € 11.848.000

5.4 Bijlage E - Cijfers 2018
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Dit rapport is met uiterste zorgvuldigheid tot stand gekomen op basis van deskundig onderzoek. Onderhavig rapport 

bevat een weergave en interpretatie van (delen van de) onderzoeksresultaten. Het is anderen toegestaan om (delen 

van) het rapport en gehanteerde methodieken en modellen te kopiëren, distribueren, vertonen, op te voeren zolang 

ZKA Leisure Consultants als maker van het werk wordt vermeld en het werk niet commercieel wordt gebruikt.


